
BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 26 /QĐ-BXD Hà Nội, ngày  09  tháng  01  năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giao Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam làm chủ đầu tư 

Giai đoạn 2 của Dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 29 tháng 6 năm 2006; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 21 tháng 11 năm 
2014;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo 
phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất 
khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công 
ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 94/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015 của Quốc hội về 
chủ trương đầu tư Dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

Căn cứ Quyết định số 909/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2011 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Quy hoạch Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt, phê duyệt điều 
chỉnh Dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành giai đoạn 1 số 
1777/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2020 và số 692/QĐ-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2025;

Căn cứ văn bản số 19402/BTC-DNNN ngày 12 tháng 12 năm 2025 của Bộ Tài chính 
tham gia ý kiến về đề xuất chủ trương giao Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam làm 
chủ đầu tư giai đoạn 2 Dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

Căn cứ Kết luận số 207-KL/ĐU ngày 09 tháng 01 năm 2026 của Ban Thường vụ 
Đảng ủy Bộ Xây dựng cho ý kiến về giao Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam làm chủ 
đầu tư giai đoạn 2 Dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

Xét đề nghị của Tổng Giám đốc Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam tại Tờ trình 
số 5241/TTr-TCTCHKVN ngày 01 tháng 12 năm 2025 và văn bản số 5394/TCTCHKVN-LT 
ngày 11 tháng 12 năm 2025 về việc giao Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam làm chủ 
đầu tư giai đoạn 2 Dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính.



2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam làm chủ đầu tư Giai đoạn 2 
Dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành (trừ các công trình hạ tầng kỹ thuật bảo đảm 
hoạt động bay sẽ được giao cho Tổng công ty Quản lý bay Việt Nam thực hiện đầu tư).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam có trách nhiệm:

- Tổ chức lập Báo cáo nghiên cứu khả thi Giai đoạn 2 của Cảng hàng không quốc tế 
Long Thành, trong đó có thể nghiên cứu phân kỳ đầu tư các công trình để đáp ứng nhu cầu 
khai thác.

- Bố trí đầy đủ nguồn vốn để thực hiện đầu tư các công trình thuộc Giai đoạn 2 của 
Cảng hàng không quốc tế Long Thành, bảo đảm chất lượng, tiến độ yêu cầu và hiệu quả 
đầu tư các công trình; bảo toàn, phát triển vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

- Phối hợp chặt chẽ với Tổng công ty Quản lý bay Việt Nam trong quá trình chuẩn 
bị đầu tư các công trình thuộc Giai đoạn 2 của Cảng hàng không quốc tế Long Thành.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

2. Thủ trưởng các đơn vị: Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Hợp tác quốc 
tế, Vụ Khoa học công nghệ, Môi trường và Vật liệu xây dựng, Vụ Quản lý doanh nghiệp; 
Cục trưởng Các Cục: Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng, Hàng không Việt Nam, Giám định 
nhà nước về chất lượng công trình xây dựng, Kết cấu hạ tầng xây dựng; Tổng Giám đốc 
Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Lê Anh Tuấn;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Tài chính, 

Nông nghiệp và Môi trường;
- UBND tỉnh Đồng Nai;
- Tổng công ty QLBVN;
- Lưu: VT, KHTC. VULH

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Minh Hà


		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2026-01-10T15:49:08+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Nguyễn Anh Dũng<dungna.khdt@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T11:12:46+0700
	Hà Nội
	Phạm Minh Hà<phamminhha@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T16:00:18+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




